
375
DOM/ES - Edição Nº2.421

quarta-feira, 27 de Dezembro de 2023

Edital

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

EDITAL Nº 004.26/2023

RESULTADO DOS RECURSOS DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO -PROFISSIONAIS DE 
SERVIÇOS OPERACIONAIS E DE TRANSPORTES

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição legal 
que lhe foi conferida pela Lei nº 3.199, de 04 de 
janeiro de 2022, regulamentada pelo Decreto nº 
09, de 05 de janeiro de 2022 e em conformidade 
com o disposto o art. 5º do Decreto nº 204, de 26 
de outubro de 2022, torna público o resultado dos 
recursos do Processo Seletivo Simplificado para a 
função de Serviços Operacionais e de Transporte- 
Edital nº 004, de 24 de abril de 2023,

RESOLVE:

1 DO RESULTADO DOS RECURSOS
1.1 Torna público o resultado dos recursos contra 
a Convocação para Exame Médico Admissional para 
a função de Serviços Operacionais e de Transporte, 
constante do Edital nº 004.25, de 17 de dezembro 
de 2023, publicado no Diário Oficial dos Municípios 
do Espírito Santo do dia 18 de dezembro de 2023, 
conforme segue:
2 DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
2.1 Fica retificado o Edital 004.25/2023 - Convocação 
para Exame Médico Admissional, Processo Seletivo 
Simplificado para a função de Serviços Operacionais 
e de Transporte, conforme abaixo:

CARGO: GARI

CANDIDATO RESULTADO DO RECURSO 
LÍDIA ROSSMANN DEFERIDO/HABILITADO

Viana-ES, 26 de dezembro de 2023.

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
Secretário Municipal de Administração e Gestão de 
Pessoas - SEMAD

Protocolo 1233271

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD - EDITAL Nº 
008/2023

REPUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO RELATIVA À 1º ETAPA - PROVA DE TÍTULOS 
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL 
INTERESSE PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA. EDITAL Nº 008/2023, PUBLICADO NO DIA 24 DE 
NOVEMBRO DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD, no uso da atribuição 
legal que lhe foi conferida pela Lei nº 3.199 de 04 de janeiro de 2022 bem como do Decreto nº 204, de 26 de 
outubro de 2022, faz saber que realizará Processo Seletivo Simplificado para seleção, contratação e cadastro 
de reserva de Profissionais de Serviços Operacionais e de Transporte, para atender à necessidade temporária 
de excepcional interesse público no âmbito das secretarias municipais de Viana, de acordo com as normas 
estabelecidas neste Edital, conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de dezembro de 2011 e demais previsões 
legais.
Considerando deferimento de Recurso impetrado contra o resultado da classificação geral do Processo Seletivo 
- Edital 008/2023, resolve republicar o resultado do Edital 008/2023, de 18 de dezembro de 2023, publicado 
na data de 19 de dezembro de 2023, conforme segue:
DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO
1.1 Torna público o resultado do Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 008/2023 para o cargo de Assistente 
Administrativo, conforme Anexo Único deste Edital.
2 DA CLASSIFICAÇÃO DO CANDIDATO NA 1ª ETAPA DO PROCESSO SELETIVO
2.1 A listagem dos candidatos classificados na 1ª Etapa - Prova de Títulos está sendo publicada e/ou 
divulgada, de acordo com a pontuação dos títulos efetivamente comprovados pelo candidato na forma do 
item 9.2, conforme o critério de desempate de maior escolaridade apresentada, maior qualificação profissional 
apresentada, maior tempo de experiência profissional, maior idade considerando-se dia, mês e ano de 
nascimento, nos termos do item 1.6 e 11 do Edital.
2.2 O candidato foi classificado se:
a) Atendeu ao item 07 do Edital - Das disposições relativas aos títulos de escolaridade e cursos de qualificação 
profissional;
b) Atendeu ao item 08 do Edital - Das disposições relativas à comprovação do tempo de serviço (experiência 
profissional);
2.3 O candidato poderá interpor recurso desta fase do Processo Seletivo. na forma do item 17 do Edital 
008/2023.
2.4 Os títulos de escolaridade, cursos de qualificação e tempo de serviço que não foram devidamente 
comprovados nos termos dos itens 6. 7 e 8 do Edital 008/2023 tiveram os respectivos pontos obtidos registrados 
na Ficha de Inscrição impressa pelo candidato desconsiderados.

Viana-ES, 26 de dezembro de 2023.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 26 de Dezembro de 2023 às 22:21:29 Código de Autenticação: e5f0bed9


